

पट्टनम, दक्षिणी भारत में केरल तट पर स्थित एक महत्वपूर्ण पुरास्थल है। केरल काउंसिल फॉर हिस्टोरिकल रिसर्च द्वारा 2007 में किए गए उत्खननों के बाद से विद्वानों और जनसामान्य के बीच इस पुरास्थल के प्रति काफी जिज्ञासा उत्पन्न हो गई है।

8 चरणों में किए गए उत्खननों में 3000 वर्षों से यहां निवास कर रहे लोगों द्वारा अपनाई गई अनुपम प्रौद्योगिकियों, उनकी जीवन-शैली, आदि से संबंधित महत्वपूर्ण जानकारी प्राप्त होती है। यहां से हिन्द महासागर, लाल सागर और भूमध्य सागर तट की सभ्यताओं के साथ व्यापारिक संबंधों के साक्ष्य भी प्राप्त हुए हैं।

पट्टनम : बोलते पुरावशेष प्रदर्शनी में केरल तट पर स्थित

Pattanam is a significant archaeological site on the Kerala coast in southern India. Since the Kerala Council for Historical Research (KCHR) excavations in 2007, it has generated immense curiosity among the academia and the public.

The 8 seasons of excavations have revealed unique technologies, identities and lifestyles of people living there since 3000 years. More interestingly the excavations have unearthed 2000 year old Indian maritime connections with the civilizations of Indian Ocean, Red Sea and Mediterranean littoral.

Unearthing Pattanam: Histories, Culture, Crossings is the first and landmark exhibition on the important findings of this excavation project. It unravels the story of an ancient culture, its trade routes and exchanges that thrived along the coasts across centuries.

National Museum-New Delhi



पट्टनम : बोलते पुरावशेष

UNEARTHING

PATTANAM

HISTORIES, CULTURES, CROSSINGS

JOIN THE CURATOR'S WALK

led by

Dr. PJ Cherian

3:00 pm, Sunday, 30 November 2014

National Museum-New Delhi

Entry with Museum ticket . Queries: 23019272(ext 273)